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KẾ HOẠCH 

Phát động cao điểm tổng vệ sinh môi trường, cải thiện cảnh quan phục vụ Lễ công 

bố Quyết định công nhận huyện Triệu Sơn đạt chuẩn huyện NTM năm 2020 và 

đón nhận Huân chương Lao động hạng Ba. 

 
 

Căn cứ Quyết định số 174/QĐ-TTg, ngày 10/2/2022 của Thủ tướng Chính 

phủ công nhận huyện Triệu Sơn đạt chuẩn huyện nông thôn mới năm 2020. 

Căn cứ Kế hoạch 103/KH-UBND, ngày 08/4/2022 của UBND tỉnh Thanh 

Hoá về việc tổ chức lễ công bố các huyện Triệu Sơn, Nông cống và Thiệu Hoá 

đạt chuẩn nông thôn mới năm 2020 và đón nhận Huân chương lao động hạng Ba. 

Căn cứ Kế hoạch 2000/KH-UBND, ngày 13/4/2022 của UBND huyện về 

việc tổ chức lễ công bố huyện Triệu Sơn đạt chuẩn nông thôn mới năm 2020 và 

đón nhận Huân chương lao động hạng Ba. 

Để chuẩn bị tốt Lễ công bố Quyết định công nhận huyện Triệu Sơn đạt 

chuẩn huyện NTM năm 2020 và đón nhận Huân chương lao động hạng Ba vào 

ngày 28/4/2022 đảm bảo giữ gìn vệ sinh, cảnh quan môi trường sáng - xanh - 

sạch - đẹp, UBND huyện xây dựng kế hoạch phát động đợt cao điểm tổng vệ 

sinh môi trường, tạo cảnh quan phục vụ Lễ công bố Quyết định công nhận 

huyện nông thôn mới và đón nhận Huân chương lao động hạng Ba với các nội 

dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Xây dựng cảnh quan môi trường đảm bảo sáng - xanh - sạch - đẹp; tạo khí 

thế trang nghiêm, vui tươi cho buổi lễ; qua đó, tuyên truyền, nâng cao nhận 

thức, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và nhân dân trên 

địa bàn huyện trong công tác giữ gìn, bảo vệ môi trường, góp phần ngăn ngừa 

dịch bệnh, bảo vệ sức khỏe người dân và . 

 - Huy động toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao 

động và nhân dân tham gia tổng vệ sinh môi trường ở tất cả các khu vực dân cư, 

trên các tuyến đường, kênh mương, trụ sở làm việc làm việc của các tổ chức, 

đơn vị, bãi chôn lấp, xử lý rác thải, nơi công cộng… gắn với xây dựng nông 

thôn mới nâng cao, hướng tới nông thôn mới kiểu mẫu hiệu quả và bền vững. 
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2. Yêu cầu 

- Việc tổ chức triển khai thực hiện phải đảm bảo đồng bộ, thiết thực, hiệu 

quả, huy động được mọi tầng lớp nhân dân tích cực tham gia, tạo nên phong trào 

rộng khắp ở tất cả các cơ quan, đơn vị, các khu dân cư trên địa bàn huyện. 

- Phong trào vệ sinh môi trường phải được duy trì thực hiện một cách 

thường xuyên, liên tục và lâu dài; không phô trương hình thức; tuân thủ đầy đủ 

các quy định về phòng chống dịch Covid-19. 

 - Thực hiện ra quân thu gom chất thải và dọn dẹp vệ sinh môi trường ở tất 

cả các tuyến đường giao thông, đường làng, ngõ xóm và khu dân cư trên địa 

bàn. Các hoạt động triển khai phải thật sự thiết thực và có hiệu quả. 

- Cấp ủy, chính quyền, các ban, ngành, đoàn thể ở các cấp thường xuyên quan 

tâm chỉ đạo, tuyên truyền, vận động, kiểm tra và giám sát việc tổ chức thực hiện; 

kịp thời chấn chỉnh và xử lý những tổ chức, cá nhân vi phạm, đưa công tác vệ sinh 

môi trường đi vào nề nếp, tạo cảnh quan môi trường “Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

2.1. Tổ chức tuyên truyền, vận động 

 - Tập trung đẩy mạnh công tác tuyên truyền sâu rộng đến toàn thể nhân dân; 

cán bộ, công chức, viên chức, người lao động ở các cơ quan, tổ chức, đơn vị nhằm 

nâng cao ý thức, trách nhiệm và tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức và 

hành động để việc giữ gìn, đảm bảo vệ sinh môi trường trở thành thói quen, nếp sống 

văn minh của mỗi công dân, hộ gia đình, cơ quan, đơn vị trên địa bàn.  

- Tuyên truyền giáo dục, vận động bằng nhiều hình thức đa dạng, phong 

phú, hiệu quả trên các phương tiện thông tin đại chúng, cổ động trực quan, tuyên 

truyền trên hệ thống loa truyền thanh của xã, thị trấn. 

2.2. Phát động tổng vệ sinh môi trường, cải tạo cảnh quan 

a. Tập trung thực hiện tổng vệ sinh môi trường tại các khu dân cư, công 

sở, trường học, khu công cộng, vỉa hè, đường giao thông, kênh mương, ao 

hồ... cụ thể: 

- Thu dọn triệt để rác thải hàng ngày trong khu dân cư, khu vực chợ về các 

điểm tập kết để vận chuyển đến nơi xử lý hàng ngày. 

- Trên các tuyến đường, kênh mương, nơi công cộng, ao hồ, mương thoát nước 

khu vực dân cư: Tập trung thu gom, trục vớt rác thải, xử lý điểm thường gây ô nhiễm 

trên địa bàn; khơi thông cống rãnh, phát quang bụi rậm, nạo vét kênh mương.  

Không được để rác thải phát sinh dọc các tuyến giao thông, trôi nổi trên các 

kênh mương, đặc biệt là các trục giao thông chính, khu trung tâm xã, thị trấn và 

các khu dân cư. 

Yêu cầu các hộ dân, các cơ sở sản xuất kinh doanh không để vật liệu, hàng 

hóa, biển hiệu quảng cáo lấn chiếm hành lang đường giao thông.  

- Cắt tỉa, chăm sóc các tuyến đường hoa, khuôn viên công sở; phát quang 

cây cối, cỏ dại bên đường giao thông.  

- Đối với rác thải trên đồng ruộng: Phải thu gom bao bì, chai lọ hóa chất 

bảo vệ thực vật về các điểm thu gom theo quy định. 
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- Vận động nhân dân cải tạo, chỉnh trang khuôn viên, quét vôi, ve tường rào, 

cắt tỉa cây cối trong vườn nhà tạo cảnh quan khu dân cư sáng - xanh - sạch - đẹp. 

- Tăng cường bố trí cây xanh, tôn tạo cảnh quan sạch đẹp trong từng hộ 

gia đình, khu dân cư, các điểm vui chơi công cộng, điểm tham quan du lịch, khu 

vực nghĩa trang liệt sỹ, khu di tích lịch sử và trên các tuyến đường giao thông. 

- Các cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn huyện phải thực hiện vệ sinh môi 

trường trong và ngoài khuôn viên. 

b. Đối với các tuyến đường giao thông chính (Quốc lộ 47, Quốc lộ 47C, 

Tỉnh lộ 514, Tỉnh lộ 514B, đường Nghi sơn – Sao Vàng): 

Ngoài thực hiện các nhiệm vụ chung nêu trên, các xã, thị trấn có các 

tuyến đường chính đi qua phải tăng cường tập trung làm tốt công tác vệ sinh môi 

trường, giải tỏa hành lang dọc các tuyến đường trên. 

c. Đối với địa bàn thị trấn Triệu Sơn:  

Tập trung công tác vệ sinh môi trường, chỉnh trang cảnh quan trên toàn 

địa bàn, đặc biệt lưu ý các khu trung tâm, dọc các tuyến Quốc lộ 47C, Tỉnh lộ 

514, đường Bắc Đồng Nẫn phải giải tỏa hành lang thông thoáng, yêu cầu các hộ 

dân bố trí sắp xếp để vật liệu, hàng hóa, biển hiệu quảng cáo gọn gàng, đồng bộ. 

Thực hiện vệ sinh môi trường, tưới rửa các tuyến đường, trọng tâm là 

tuyến Tỉnh lộ 514 và Quốc lộ 47C đoạn qua thị trấn Triệu Sơn xong trước ngày 

26/4/2022. 

2.3. Thời gian tổ chức thực hiện 

- Tập trung triển khai đồng loạt đợt cao điểm về vệ sinh môi trường từ ngày 

18/4/2022 đến hết ngày 30/4/2022 tại tất cả các xã, thị trấn trên địa bàn huyện. 

Trong thời gian này, phát động 02 đợt tổng vệ sinh môi trường trên toàn địa bàn 

huyện. Cụ thể: 

+ Đợt 1: Vào ngày 17/4/2022 (chủ nhật). 

+ Đợt 2: Vào ngày 24/4/2022 (chủ nhật). 

Đảm bảo đến hết ngày 26/4/2022 công tác vệ sinh môi trường, cải tạo cảnh 

quan phải hoàn tất, cảnh quan môi trường trên địa bàn huyện phải đảm bảo sáng - 

xanh - sạch - đẹp để chuẩn bị cho Lễ công bố Quyết định công nhận huyện nông 

thôn mới và đón nhận Huân chương lao động hạng Ba vào ngày 28/4/2022. 

- Sau đợt cao điểm, các xã, thị trấn duy trì công tác vệ sinh môi trường 

thường xuyên trên địa bàn định kỳ hàng tuần hoặc tháng tùy theo điều kiện thực 

tế của mỗi địa phương, cơ quan đơn vị nhưng phải đảm bảo mỗi tháng tổ chức 

tối thiểu một đợt tổng vệ sinh. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

3.1. Phòng Tài nguyên và Môi trường 

- Là cơ quan thường trực, thường xuyên kiểm tra, theo dõi, đôn đốc, tổng 

hợp, báo cáo UBND huyện việc triển khai, tổ chức thực hiện, kết quả thực hiện 

của các đơn vị. Tăng cường tổ chức kiểm tra đột xuất, báo cáo UBND huyện kết 

quả triển khai. 



4 
 

 
 

- Phối hợp với các phòng, ban, ngành, UBND các xã, thị trấn tiếp tục rà 

soát các khu vực không đảm bảo mỹ quan, gây ô nhiễm môi trường trên địa bàn 

huyện; yêu cầu các địa phương, đơn vị khẩn trương dọn dẹp vệ sinh và cam kết 

đảm bảo vệ sinh môi trường trước ngày 26/4/2022. 

3.2. Phòng Văn hoá, Thể thao và Du lịch  

Chỉ đạo các đơn vị hoạt động dịch vụ, du lịch, Ban quản lý các khu di tích 

đảm bảo công tác vệ sinh môi trường, cảnh quan xanh - sạch - đẹp. 

3.3. Phòng Giáo dục và Đào tạo 

- Chỉ đạo các trường thực hiện tổng vệ sinh môi trường trong và ngoài khu 

vực xuang quanh trường theo kế hoạch của huyện. 

 có kế hoạch lồng ghép nội dung bảo vệ môi trường vào chương trình giảng 

dạy, giữ gìn môi trường sinh thái trong nhà trường nhằm nâng cao ý thức bảo vệ 

môi trường cho học sinh các cấp đặc biệt học sinh từ cấp mầm non; thường 

xuyên tổ chức các phong trào làm sạch trường lớp, xây dựng quy định về vệ sinh 

môi trường trong nhà trường.  

3.4. Công an huyện 

- Xây dựng phương án phân luồng các phương tiện giao thông chở đất, đá 

không đi qua địa bàn thị trấn Triệu Sơn trên tuyến Tỉnh lộ 514 đoạn từ Cầu 

Trắng đến Cầu Nhơm trong thời gian từ ngày 20/4/2022 đến hết ngày 28/4/2022. 

- Nắm bắt tình hình, tăng cường kiểm tra kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm 

các trường hợp vi phạm pháp luật về bảo vệ môi trường, đặc biệt là hành vi đổ 

trộm rác thải sinh hoạt, chất thải công nghiệp, phế thải xây dựng và thông tin, 

tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng để răn đe và tạo sự thay 

đổi về ý thức, trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức, đơn vị, cá nhân trong bảo 

vệ môi trường, giữ gìn vệ sinh môi trường. 

3.5. Trung tâm y tế huyện  

- Xây dựng kế hoạch tổ chức tuyên truyền, vận động người dân phòng 

tránh dịch bệnh bằng nhiều biện pháp như: dọn dẹp vệ sinh nơi ở, khu vực công 

cộng, phát quang bụi rậm, san lấp các khu vực nước đọng, sử dụng nước sạch… 

tuyên truyền về tác hại và các mầm bệnh có liên quan đến vệ sinh môi trường và 

những biện pháp phòng tránh hiệu quả. 

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan hướng dẫn, kiểm tra, giám sát 

việc thực hiện công tác thu gom, phân loại và xử lý rác thải y tế tại các cơ sở y 

tế trên địa bàn; chỉ đạo các cơ sở y tế ký hợp đồng thu gom chất thải y tế, chất 

thải nguy hại với Bệnh viện đa khoa huyện. 

3.6. Ủy ban MTTQ huyện 

Chỉ đạo UB MTTQ các xã, thị trấn phát động phong trào vệ sinh môi 

trường, xây dựng cảnh quan sạch đẹp tại địa phương, chào mừng Lễ công bố 

Quyết định công nhận huyện nông thôn mới và đón nhận Huân chương lao động 

hạng Ba. 

3.7. Hội liên hiệp Phụ nữ huyện 
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Phối hợp với UBND các xã, thị trấn, các đơn vị liên quan, chỉ đạo các hội 

viên trong việc trồng, chăm sóc tuyến đường hoa, cây xanh đảm bảo có điểm 

nhấn và cảnh quan cho khu vực. 

3.8. Hội Nông dân huyện 

- Chịu trách nhiệm trong việc kiểm tra, giám sát, chỉ đạo UBND các xã, 

thị trấn trong việc thực hiện thu gom vỏ bao bì thuốc bảo vệ thực vật. 

- Chỉ đạo, kiểm tra, hướng dẫn các xã, thị trấn, các hội viên thực hiện mô 

hình phân loại CTR sinh hoạt tại nguồn, xử lý chất thải sinh hoạt hữu cơ thành 

phân hữu cơ tại hộ gia đình. 

3.9. Huyện đoàn Triệu Sơn. 

Phối hợp với UBND các xã, thị trấn, chỉ đạo các tổ chức Đoàn cơ sở huy 

động đông đảo đoàn viên thực hiện đảm bảo vệ sinh môi trường trên các trục 

đường giao thông tỉnh lộ, quốc lộ, đường liên xã thuộc các xã, thị trấn; thực hiện 

chỉnh trang nhà cửa, khu dân cư, vôi ve hệ thống tường rào trong khu dân cư, 

khu trung tâm của xã, nhà văn hoá thôn, sân vận động…. 

3.10. Liên đoàn lao động huyện 

- Chỉ đạo các doanh nghiệp trên địa bàn huyện thực hiện tổng vệ sinh trong 

và ngoài khuôn viên trong đợt cao điểm.  

- Tuyên truyền, giáo dục nhằm nâng cao nhận thức cho cán bộ, công chức, 

đoàn viên và người lao động trên địa bàn huyện làm tốt công tác vệ sinh môi 

trường tại nơi làm việc, gia đình và khu dân cư. 

3.11. Hội Cựu chiến binh huyện 

Chịu trách nhiệm trong việc kiểm tra, chỉ đạo các xã, thị trấn, các hội viên 

ở cấp cơ sở tổ chức thu gom, xử lý CTR sinh hoạt tại các khu vực ao, hồ, kênh 

mương ngoài đồng ruộng. 

3.12. Trung tâm văn hóa - thôn tin - thể thao và du lịch  

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tuyên truyền trên hệ thống đài 

truyền thanh của huyện kế hoạch phát động tổng vệ sinh môi trường trên địa bàn 

huyện để nhân dân tích cực hưởng ứng tham gia. 

- Chỉ đạo Đài truyền thanh các xã, thị trấn phát bài tuyên truyền định kỳ hàng 

ngày các hoạt động bảo vệ môi trường trên hệ thống truyền thanh của địa phương. 

- Đưa tin, bài về kế kết quả của đợt ra quân tổng dọn vệ sinh môi trường 

trên toàn huyện, kịp thời phản ánh các khu vực còn ô nhiễm để các địa phương, 

đơn vị khẩn trương thực hiện đảm bảo yêu cầu. 

3.13. Đội đảm bảo giao thông huyện; các đơn vị tổ chức vận chuyển 

rác thải 

- Kịp thời vận chuyển rác thải sinh hoạt theo định kỳ và rác thải sau mỗi đợt 

tổng vệ sinh môi trường, đảm bảo rác thải không để qua đêm tại các điểm tập kết. 

- Đội đảm bảo giao thông huyện Triệu Sơn chịu trách nhiệm đảm bảo 

công tác vệ sinh môi trường, quét, nạo vét đất cát, rửa đường trên tuyến Tỉnh lộ 

514, Quốc lộ 47 C đoạn thuộc địa phận thị trấn Triệu Sơn.  
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3.14. UBND các xã, thị trấn 

- Trên cơ sở kế hoạch của UBND huyện, chủ động xây dựng kế hoạch, 

phân công nhiệm vụ, thời gian cụ thể để thực hiện các nội dung tại mục II kế 

hoạch đã nêu trên. 

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền; chủ động chuẩn bị đầy đủ các điều 

kiện triển khai, tổ chức thực hiện; huy động các ngành, đoàn thể từ xã đến thôn 

và người dân tham gia thực hiện đợt cao điểm tổng vệ sinh môi trường, tạo cảnh 

quan môi trường. 

- Khẩn trương kiểm tra, rà soát đối với các điểm đổ thải, bãi tập kết rác thải 

không đúng quy định ở trên địa bàn để thu gom, vận chuyển về nơi xử lý theo 

đúng quy định. Thực hiện ngay việc lấp đất phủ bề mặt ở các bãi chôn lấp rác 

thải sinh hoạt (lộ thiên) trên địa bàn đảm bảo vệ sinh môi trường, thời gian thực 

hiện xong trước ngày 24/4/2022. 

- Tăng cường vệ sinh tại các điểm tập kết, trung chuyển rác thải sinh hoạt 

sau khi rác được thu gom, vận chuyển về bãi rác. Tuyên truyền nhân dân mang 

rác đến điểm tập kết đúng thời gian quy định, rác thải được xếp gọn không ảnh 

hưởng đến hành lang an toàn giao thông. 

- Thông báo cho các cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn thực hiện công tác 

vệ sinh môi trường trong vào ngoài khuôn viên. 

- Riêng đối với thị trấn Triệu Sơn (là nơi diễn ra các chương trình quan 

trọng trong dịp tổ chức Lễ công bố Quyết định công nhận huyện nông thôn mới 

và đón nhận Huân chương lao động hạng Ba) ngoài các nhiệm vụ chung, cần 

tập trung, chủ động làm tốt các nhiệm vụ đảm bảo vệ sinh môi trường, giải tỏa 

hành lang giao thông trong suốt thời gian từ nay cho đến hết đợt cao điểm. 

Các xã, thị trấn báo cáo kết quả triển khai thực hiện về UBND huyện (qua 

phòng Tài nguyên và Môi trường) trước ngày 20/4/2022. Tổng hợp kết quả thực 

hiện đợt cao điểm tổng vệ sinh môi trường trên địa bàn, gửi về UBND huyện 

(qua phòng Tài nguyên và Môi trường) trước ngày 26/4/2022. 

Yêu cầu Thủ trưởng các phòng, ban, ngành, đoàn thể; Chủ tịch UBND các 

xã, phường, thị trấn chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc kế hoạch 

này. Trong quá trình tổ chức triển khai hiện có khó khăn, vướng mắc đề nghị 

phản ánh về Phòng Tài nguyên và Môi trường để tổng hợp, báo cáo UBND 

huyện xem xét, chỉ đạo ./. 
 

Nơi nhận:                                                                               
- Thường trực Huyện uỷ (b/cáo); 

- Thường trực HĐND huyện (b/cáo); 

- CT, các PCT UBND huyện (báo cáo); 

- Các đ/c UV Ban Thường vụ Huyện uỷ; 

- Các đ/c thành viên BCĐ cơ sở; 

- UB MTTQVN huyện;     

- UBND các xã, thị trấn (t/hiện); 

- Các phòng, ngành, đơn vị liên quan (t/hiện);                                                              

- Lưu VT, TNMT. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 
 
 

   Lê Phú Quốc 
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